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SOUHRN

Tato práce mapuje současné trendy v systémech akumulace tepla pro vytápění

obytných budov. Zaměřuje se na řešení sezónní akumulace tepla na bázi adsorpce vodní

páry do pevných materiálů a dále se hlouběji zabývá letním provozem systému, ve

kterém dochází k procesu ukládání tepla sušením partikulární sloučeniny chloridu

vápenatého a silikagelu. Na základě provedených experimentů na laboratorní oběhové

sušárně jsou v této práci sestaveny sušicí křivky a proveden návrh koncepce a

základních rozměrů provozní sušárny pro sušení zadaného množství materiálu.

Klíčová slova: chlorid vápenatý, silikagel, energetická hustota, akumulace tepla,

sušení, sušicí křivka, oběhová sušárna.

SUMMARY

The master thesis reports about current trends in heat accumulation systems for

space heating. A focus is put on seasonal heat accumulation on base of water vapor

adsorption into a solid material and furthermore goes deeper into a summer operation of

the system, in which the process of heat accumulation takes place in the form of drying

of calcium chloride and silica gel compound. On base of several experiments

undertaken on a laboratory circulation dryer, various drying curves for different

conditions have been assembled and used for a choice of real scale dryer conception and

for a calculation of its basic dimensions.

Key words: calcium chloride, silica gel, energy density, heat accumulation, drying,

drying curve, circulation dryer.
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2 Seznam použitého značení

A psychrometrická konstanta [K-1]
A plocha [m2]
Ar Archimedovo číslo [-]
Be Beránkovo číslo [-]
cp měrná tepelná kapacita [J.kg-1.K-1]

pAlc měrná tepelná kapacita složky A v kapalném skupenství [J.kg-1.K-1]

pCc měrná tepelná kapacita složky C [J.kg-1.K-1]

vzpc , měrná tepelná kapacita vzduchu při konstantním tlaku [J.kg-1.K-1]

d střední průměr částic [m]
G plynná látka [-]
g tíhové zrychlení [m.s-2]

0H výška nehybné vrstvy [m]
0
rh∆ standardní reakční entalpie [J.mol-1]

Awhν∆ měrné výparné teplo [J.kg-1]

I relativní měrná entalpie [J.kg-1]
I ′ relativní měrná entalpie vlhkého materiálu [J.kg-1]

0I relativní měrná entalpie okolí systému [J.kg-1]

eI relativní měrná entalpie na výstupu ze sušárny [J.kg-1]

iI relativní měrná entalpie na vstupu do sušárny [J.kg-1]

ky součinitel přestupu hmoty vztažený k fázi y [kg.m-2.s-1]

Yk součinitel přestupu hmoty vztažený k nerozpustné složce fáze y [kg.m-2.s-1]

Yk′ součinitel přestupu hmoty na jednotku hmoty [kg.m-2.s-1]
M množství sušicího vzduchu [kg.h-1]
m& hmotnostní průtok [kg.s-1]

Am& hmotnostní tok složky A [kg.s-1]

Bm& hmotnostní tok složky B [kg.s-1]

Cm hmotnost sušiny [kg]

p tlak [Pa]

bp barometrický tlak [Pa]
0p referenční tlak [Pa]

eqSGp rovnovážný tlak na fázovém rozhraní mezi pevnou a plynnou látkou [Pa]

p∆ tlaková ztráta [Pa]
p ′′ parciální tlak syté páry [Pa]
Q množství energie [kWh]
Q& tepelný výkon [W]
Qk množství tepla dodaného plynu v ohřívači [kWh]

OHQ& výkon ohřívače [W]

wq intenzita toku tepla [W.m-2]

R univerzální plynová konstanta [J.kmol-1.K-1]
Re Reynoldsovo číslo [-]
Rek Reynoldsovo číslo při volném pádu částic [-]
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S0 dehydratovaná pevná látka [-]
S1 hydratovaná pevná látka [-]

0
rs∆ standardní reakční entropie [J.mol-1.K-1]

T teplota [K]
t teplota [°C]
t čas [s]
TA1 teplota vzduchu na výstupu ze sušárny [°C]

eqSGT rovnovážná teplota na fázovém rozhraní mezi pevnou a plynnou látkou [K]

tm teplota mokrého teploměru [°C]
t1 teplota suchého teploměru [°C]
Tsv teplota sušicího vzduchu [°C]
tw teplota na fázovém rozhraní [°C]

T∆ teplotní rozdíl [K]
V objem [m3]
w rychlost proudění [m.s-1]
W množství odsušené vlhkosti [kg.h-1]
wk rychlost volného pádu částic [m.s-1]
wp prahová rychlost fluidace [m.s-1]
wu prahová rychlost úletu [m.s-1]
x měrná vlhkost vzduchu [kg H2O . kg-1 s.v.]

AX relativní hmotnostní zlomek vlhkosti materiálu [-]
*
AX rovnovážná vlhkost materiálu [-]

0Ax měrná vlhkost vzduchu na vstupu do sušárny [kg H2O . kg-1 s.v.]

1Ax měrná vlhkost vzduchu na výstupu ze sušárny [kg H2O . kg-1 s.v.]

AeX relativní hmotnostní zlomek složky A ve fázi x na výstupu ze sušárny [-]

AiX relativní hmotnostní zlomek složky A ve fázi x na vstupu do sušárny [-]

Ay hmotnostní zlomek složky A ve fázi y [-]

AY relativní hmotnostní zlomek složky A ve fázi y [-]

AiY relativní hmotnostní zlomek složky A ve fázi y na vstupu do sušárny [-]

AeY relativní hmotnostní zlomek složky A ve fázi y na výstupu ze sušárny [-]

Awy hmotnostní zlomek složky A na fázovém rozhraní [-]

AwY relativní hmotnostní zlomek složky A na fázovém rozhraní [-]

α součinitel přestupu tepla [W.m-2.K-1]
λ součinitel tření [-]
ν stechiometrický koeficient [mol]

Lν kinematická viskozita vzduchu [m2.s-1]

0ξ hmotnostní podíl sušiny ve vstupním množství materiálu [%]

1ξ hmotnostní podíl sušiny ve výstupním množství materiálu [%]

ρ hustota [kg.m-3]

Lρ hustota vzduchu [kg.m-3]

Mρ hustota materiálu částic [kg.m-3]
τ doba sušení [s]
ϕ relativní vlhkost vzduchu [%]

Awφ intenzita toku složky A na fázovém rozhraní [kg.m-2.s-1]
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3 Úvod

Energetická spotřeba budov činí 25 % z celkové světové spotřeby energie

a 40 % spotřeby energie v Evropě. Vytápění budov představuje největší část této

energie: 53 % ve světovém měřítku a kolem 80 % v Evropě [1]. Snižování podílu

fosilních paliv na celkové produkci energie, jejich rostoucí cena a snaha o eliminaci

emisí skleníkových plynů vede ke zvýšené aktivitě v oblasti využívání obnovitelných

zdrojů energie.

V poslední době zaznamenává velký rozmach především oblast využívání

solární energie, jako zdroje tepla nejen pro výrobu elektrické energie, ale i pro vytápění

a přípravu teplé vody. Zvláště v členských státech Evropské unie je růst trhu se

solárními systémy značně podpořen významnou dotační politikou, kterou se Evropská

unie snaží dostát svým závazkům v oblasti snižování emisí skleníkových plynů.

Zmíněná dotační politika se nedotýká pouze potenciálních odběratelů, ale velmi

významná je i finanční podpora na straně výzkumu a vývoje inovativních řešení na poli

úspory energie.

Jelikož v současné době netvoří hlavní překážku k masivnějšímu využívání

solární energie její získávání, ale především její uchování po delší dobu pro její pozdější

využití, mezi hlavní pilíře grantových programů Evropské unie patří podpora výzkumu

a vývoje systémů pro akumulaci energie (energy storage). V tomto oboru se

v posledních letech rozběhlo hned několik výzkumně-vývojových projektů, z nichž

některé se zaměřují na výzkum v oblasti uchovávání solární energie využíváním

sorpčního tepla. Na jednom z takových projektů spolupracuje jako průmyslový partner i

firma Regulus spol. s r.o., která se dlouhodobě zabývá vývojem a prodejem úsporných

systémů vytápění a přípravy teplé vody.

Cílem projektu je vyvinout zařízení pro sezónní akumulaci tepla, které bude

pracovat na principu adsorpce a desorpce vodní páry na povrchu partikulárního

materiálu. Výzkum vhodných materiálů pro danou aplikaci se stále rozvíjí stejně jako

výzkum jejich termodynamických vlastností při procesu adsorpce. Méně je však při

výzkumu kladen důraz na proces desorpce, tedy v praxi na ukládání tepelné energie do

materiálu formou vypuzování vlhkosti z jeho povrchu tzn. jeho sušením. Přitom právě

proces sušení bude tvořit nedílnou součást celého procesu akumulace a velmi


[…]


měrnou vlhkost materiálu x = 0,2 kg H2O/kg s.m. dále odečteny hodnoty potřebné doby

sušení a to pro čtyři varianty vstupních parametrů. Výsledky viz kapitola 8.3.4.

Na základě experimentálně stanovených hodnot doby sušení byl pak proveden

návrh základních rozměrů pásové sušárny pro sušení zadaného materiálu v množství 50

kg/h. Potřebné délky pásu pro jednotlivé varianty vstupních parametrů a zvolenou šířku

pásu 1,5 m shrnuje tabulka 11-1. Vzhledem ke značné výsledné délce pásu by bylo

vhodné v rámci úspory zástavbového prostoru zvolit koncepci pásu rozděleného do

několika pater nad sebou. Rozměry při takovém uspořádání jsou pak navrženy v dalších

řádcích tabulky.

Tab. 11-1: Základní rozměry pásové sušárny.

Dalším z úkolů bylo stanovení potřebného množství vzduchu pro sušení. To

bylo provedeno na základě hmotové bilance sušárny a výsledný objemový průtok byl

použit pro výpočet potřebného výkonu ohřívače pro ohřev sušicího vzduchu pro dané

podmínky. Pro teplotu sušicího vzduchu na vstupu do sušárny T = 60 °C byl stanoven

potřebný výkon ohřívače kWQOH 52=& a pro teplotu sušicího vzduchu na vstupu do

sušárny T = 80 °C byl potřebný výkon ohřívače stanoven na kWQOH 3,38=& .

Varianta A Varianta B Varianta C Varianta D

T=60 °C, w=2 m/s T=60 °C, w=4 m/s T=80 °C, w=2 m/s T=80 °C, w=4 m/s

Šířka pásu m 1,5 1,5 1,5 1,5

Celková délka pásu m 28,242 21,354 12,298 7,638

Délka patra sušárny m 3 3 2 2

Počet pater sušárny - 9 7 6 4

Výška patra m 0,3 0,3 0,3 0,3

Celková výška sušárny m 2,824 2,135 1,845 1,146
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 Na závěr bylo provedeno zhodnocení využitelnosti solárních termických

kolektorů jako zdroje tepla pro ohřev sušicího vzduchu. Vyhodnocení je přehledně

uvedeno v tab. 11-2.

Tab. 11-2: Potřebný počet kolektorů pro ohřev sušicího vzduchu a cenové porovnání.

Z výsledků je patrné, že investice pouze do kolektorové plochy bude velmi

vysoká a pro účely dané aplikace (sorpční akumulace tepla pro vytápění rodinného

domu) bude nutné v budoucnu navrhnout efektivnější způsob sušení akumulačního

materiálu. Doba návratnosti byla počítána hypoteticky bez uvažování pořizovací ceny

samotné sušárny. Výpočet tedy zohledňuje pouze investici do kolektorového pole oproti

investici do elektrokotle a celkovou roční úsporu nákladů na elektrickou energii pro

vytápění. Ve výpočtu nejsou zohledněny náklady na přípravu teplé vody. Výsledné

doby návratnosti daleko přesahují životnost solárních kolektorů a je zřejmé, že se za

uvedených podmínek investice do takového systému nevyplatí.

Je třeba podotknout, že se stále jedná o počáteční fázi výzkumu akumulačních

materiálů na bázi adsorpce a lze předpokládat, že v budoucnu se vývoj v této oblasti

posune významně dále a budou vyvinuty materiály s násobně vyššími hodnotami

energetické hustoty. Takové materiály by přinesly jednak značné zmenšení rozměrů

zařízení pro jejich sušení a zároveň nižší spotřebu tepla pro sušení.

V dalším výzkumu bych doporučoval zaměřit se na rozšíření analýzy o

potenciální využití vibrofluidní sušárny. Z poznatků získaných z rešerše je

pravděpodobné, že by aplikace takového druhu zařízení přinesla značné zkrácení doby

Varianta A Varianta B Varianta C Varianta D

T=60 °C, w=2 m/s T=60 °C, w=4 m/s T=80 °C, w=2 m/s T=80 °C, w=4 m/s

Celkový potřebný počet kolektorů KTU15 n_KT ks 76 76 63 63

Cena 1 ks kolektoru bez DPH c_k Kč/ks 16 900 16 900 16 900 16 900

Celková pořizovací cena instalovaných kolektorů c_kc Kč 1 283 128,65 1 283 128,65 1 063 114,92 1 063 114,92

DPH % 15 15 15 15

Celková pořizovací cena instalovaných kolektorů vč. DPH Kč 1 475 597,94 1 475 597,94 1 222 582,16 1 222 582,16

Teoretická doba návratnosti roků 60 60 50 50

Potřebný počet vzduchových kolektorů n_KV ks 74 74 55 55

Cena 1 ks kolektoru bez DPH c_k Kč/ks 15 000 15 000 15 000 15 000

Celková pořizovací cena instalovaných kolektorů c_kc Kč 1 114 180,53 1 114 180,53 820 207,40 820 207,40

DPH % 15 15 15 15

Celková pořizovací cena instalovaných kolektorů vč. DPH Kč 1 281 307,61 1 281 307,61 943 238,51 943 238,51

Teoretická doba návratnosti roků 52 52 38 38

Celkové roční množství akumulované energie Q kWh 10 000

Cena elektrické energie c_el Kč/kWh 2,30

Účinnost elektrokotle eta - 0,95

Pořizovací cena elektrokotle Kč 21 500,00

Celkové roční náklady na vytápění elektrokotlem Kč 24 210,53
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sušení a dále také citelnou úsporu zástavbového prostoru, což zejména v dané aplikaci

(vytápění rodinného domu) bude jedním z hlavních kritérií pro konečný výběr

provozního zařízení.

Pro přesný návrh provozního zařízení doporučuji provést další podrobnější

experimenty, kdy bude mimo jiné ověřen i vliv vlhkostí vstupního a výstupního

vzduchu na dobu sušení.
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