Posudek diplomové práce Jana Běťáka

„Sušení sloučeniny chloridu vápenatého a silikagelu“

Diplomant úspěšně vyřešil zadaný úkol „Sušení sloučeniny chloridu vápenatého a silikage-

lu“. Po zpracování literární rešerše týkající se problematiky sušení práškových materiálů správně

navrhl koncepci zařízení a zaměřil se na sušení vrstvy materiálu vzduchem. S ohledem na využití

tepla ze solárních kolektorů navrhl sušení při teplotách sušícího vzduchu 60 a 80 °C. Pro tyto tep-

loty a rychlosti sušícího vzduchu 2 a 4 m/s provedl experimenty, na jejichž základě určil potřebnou

dobu sušení a navrhl základní rozměry sušárny.

Dále zpracoval potřebnou hmotovou a entalpickou bilanci a z ní vyplývající energetickou

náročnost procesu sušení. Z ní vyplývá, že množství tepla získané ze solárních kolektorů v letním

období postačí pro akumulaci tepla pro vytápění v zimních měsících.

Závěrem provedl technicko-ekonomické posouzení navrženého řešení, které je po technic-

ké stránce realizovatelné (energetická výhodnost, rozměry sušárny i plocha solárních kolektorů),

avšak doba návratnosti je při stávajících cenových relacích příliš vysoká.

S ohledem na úroveň a výsledky předložené diplomové práce, přístup studenta k jejímu

řešení, jeho samostatnost a schopnost orientovat se v problematice hodnotím diplomovou práci

známkou

„B“ , to zn. „velmi dobře“
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Název práce v ČJ: Sušení sloučeniny chloridu vápenatého a silikagelu.

Název práce v AJ: Drying of compound of calcium chloride and silica gel.